第２２３回教育研究評議会議事要旨（案）

日 時： 令和４年１月１１日（火）１０：００～１２：０２

場 所： 事務局１号館４階 特別大会議室

出席者： 岡，谷澤，田中，小坂，松野，上西，根ヶ山，進士，杉野，脇條，鷹岡，兵藤，野崎，

篠田，堤，宮田，佐藤（晃），川﨑，森野，福代，藤澤，横田，重松，有村，内野，

野垣，鵤，荊木，佐藤（宏），上田

欠席者： 鍋山

オブザーバー： 土谷，三石

議事に先立ち，学長及び松野理事から，新型コロナウイルス感染症への対応について，以下の

とおり説明があった。

・授業は可能なものから速やかにオンラインに切り替える。期間は１月２１日までとする。

・定期試験は感染対策を行い対面で行う。

・図書館は勉強をするためのスペースのみ利用可能とする。

・食堂は感染対策を行い営業を継続する。

・部活動等の課外活動はオンラインのみ可能とする。ただし，既に予定されており，変更が困

難なものは，感染対策を行ったうえで実施可能とする。

・実験実習等対面で行うことが必要な授業は，感染対策を徹底し，教育支援課へ報告をしたう

えで行う。

続いて，時間学研究所 藤澤研究所長から，好事例について発表があった。

続いて，松野理事及び堤工学部長から，工学部の高校訪問の結果として，高校側から挙がった

課題について，資料に基づき説明があり，情報共有を行った。

議 題：

Ⅰ．議事要旨の確認

学長から，第２２２回教育研究評議会議事要旨の確認があり，原案のとおり承認された。

Ⅱ.審議事項

１．第４期中期目標（原案）・中期計画（案）について

谷澤理事から，第４期中期目標（原案）・中期計画（案）について，審議資料１に基づき説

明があり，併せて，内容について意見等ある場合は，１月１４日を目途に総務企画部まで連絡

いただきたい旨説明があった。

２．令和４年度（2022 年度）授業の実施について

松野理事から，令和４年度（2022 年度）授業の実施について，審議資料２に基づき説明が

あり，審議の結果，原案のとおり了承された。

３．山口大学連携講座（寄附講座・共同研究講座・社会連携講座）の規則改正等について

上西理事から，山口大学連携講座（寄附講座・共同研究講座・社会連携講座）の規則改正等

について，審議資料３に基づき説明があり，種々意見交換が行われ，審議の結果，原案のとお

り了承された。

Ⅲ．報告事項

１．山口大学基金寄附状況について

谷澤理事から，山口大学基金寄附状況について，報告資料１に基づき報告があり，基金の趣

旨を理解いただき引き続きの寄附依頼があった。

２．令和４年度学年暦・行事予定（案）について

松野理事から，令和４年度学年暦・行事予定（案）について，報告資料２に基づき報告があ

った。

３．就職内定状況について

松野理事から，就職内定状況について，報告資料３に基づき報告があり，種々意見交換が行わ

れた。

 ４．外部資金（共同研究，受託研究，科学研究費補助金）の受入状況について

上西理事から，外部資金（共同研究，受託研究，科学研究費補助金）の受入状況につい

て，報告資料４に基づき報告があった。

 ５．「山口きらめき企業の魅力発見フェア 2021（Job フェア）」報告について

田中理事から，「山口きらめき企業の魅力発見フェア 2021（Job フェア）」報告について，報

告資料５に基づき報告があった。

 ６．その他

上西理事から，令和４年１月１２日（水）に開催予定の山口大学グリーン社会推進研究会キ

ックオフイベントについて，流行しているオミクロン株への対応のため，オンラインでの開催

に切り替える旨説明があった。

Ⅲ．その他報告事項

学長から，以下の事項について，資料を確認いただきたい旨説明があった。

１．教員選考報告について

 ２．国際交流協定について

【配付資料】

＜参考資料＞

 時間学研究所

「時間学」とはなにか（『時間の日本史』（小学館，2021 年）第５章から抜粋）

新型コロナウイルスに関連する研究の分布

 コロナの時間学成果報告会

 工学部が実施している山口県内高校訪問の概要とヒアリング内容の情報共有

 第２２２回教育研究評議会議事要旨（案）

＜審議資料＞

１ 第４期中期目標（原案）・中期計画（案）について

２ 令和４年度（2022 年度）授業の実施について

３ 山口大学連携講座（寄附講座・共同研究講座・社会連携講座）の規則改正等について

＜報告資料＞

 １ 山口大学基金寄附状況について

 ２ 令和４年度学年暦・行事予定（案）について

 ３ 就職内定状況について

 ４ 外部資金（共同研究，受託研究，科学研究費補助金）の受入状況について

 ５ 「山口きらめき企業の魅力発見フェア 2021（Job フェア）」報告について

＜その他報告資料＞

１ 教員選考報告書

２ 国際交流協定について